
Brazílie – aktuální exportní příležitosti

Ostrava, 20. 9. 2022
Ing. Jan Michálek

Vedoucí ZK Brazílie



w w w . c z e c h t r a d e . c z

― Rozloha 8,5 mil. km2

― Počet obyvatel 215 mil. 

― Územně-správní rozdělení 26 + 1 států

― Nejbohatší region JV 55 % HDP

― Jazyk Portugalština

Brazílie

obecné informace



w w w . c z e c h t r a d e . c z

Základní ekonomická data
Makroekonomické údaje

2019 2020 2021 2022 2023

Vývoj HDP (%) 1,4 -4,1 4,6 2,51 0,51

Inflace (%) 3,7 4,5 10,1 7,01 5,31

Nezaměstnanost - prosinec (%) 11,0 13,9 11,8 9,11 10,11

Kurz ČNB k 1.1.  BRL/CZK 5,86 5,62 4,12 3,94 4,692

Zdroje: OECD, ČNB, IBGE, Itaú Unibanco, brazilská Centrální banka(CB)

1 – odhad Itaú Unibanco, 2 – kurz ČNB k 1. 9. 2022



w w w . c z e c h t r a d e . c z

Jedná se o dotovanou 

službu, cena se odvíjí 

dle rozsahu a teritoria.

Prezidentské volby

―Říjen 2022

― Možný vliv na dohodu EU vs. Mercosul

Výzvy pro zemědělství

― Výpadek dovozu hnojiv z Ruska a Ukrajiny

― Výkyvy počasí – sucho vs. záplavy

― Chytré zemědělství

Současné

klima v Brazílii



w w w . c z e c h t r a d e . c z

― Produktů IT

― Automobilových součástek

― Vybraných přístrojů a nástrojů

― Vysoko-pevnostní polyesterové příze

― Silikon-hydrogelových kontaktních čoček

― Polypropylenové pryskyřice 

Ministerstvo ekonomie v průběhu roku
zrušilo nebo snížilo importní daň u:

― Vybraných potravin:

― Hovězí maso mražené

― Pšeničná mouka

― Pekárenské výrobky, sušenky 

a pochutiny

― Chmelového extraktu



• Po mírném útlumu v období covidu

(nedostatek materiálů) přichází zintenzivnění 

výstavby developerských projektů. 

• Zaměření hlavně na nové byty.

Aktuální exportní

příležitosti

―Zemědělství a IoT

― ICT a zdravotnictví 

―Stavebnictví a vybavení domácností

―Oblečení, móda, kosmetika,    

sportovní vybavení

w w w . c z e c h t r a d e . c z



Zemědělský výbor brazilské poslanecké 

sněmovny vyhlásil v červnu osvobození od cel 

a daní pro stroje a zařízení potřebných pro 

produkci hnojiv.

Toto osvobození se týká také projektů a staveb 

podniků zaměřených na tento segment.

Zemědělství
a stroje a vybavení

Brazílie tímto reagovala na nedostatek této 

komodity zapříčiněný ruskou invazí na Ukrajinu.

w w w . c z e c h t r a d e . c z

Cena dováženého stroje

Tak nebude navýšena v průměru

o 35 – 45 %.



Zdravotnictví a léčiva
Doplňky stravy a vitamíny

―Velká poptávka po moderních    

technologiích

―S pandemií a post-pandemií přišel 

výrazný růst poptávky po 

vitamínech a doplňcích stravy

On-line obchody s léčivy bez předpisu a doplňky stravy 

rostly o 30 % až 50 %.

w w w . c z e c h t r a d e . c z

Zvýšená poptávka také po programech 

zaměřených na bezpečnost webových 

stránek a plateb.



w w w . c z e c h t r a d e . c z

Z posledního průzkumu spotřebitelského chování,

který čtvrtletně publikuje největší brazilská banka

Itaú Unibanco, vyplývá, že se v Brazílii výrazně

zvýšily útraty za oblečení, módní doplňky a

sportovní vybavení.

Na brazilském trh působí řetězce jako Decathlon,

Centauro nebo Bayard Esportes.

Období pandemie však přineslo také množství on-line

obchodů s novými značkami a koncepty.

=> pružnější jednání se zahraničními producenty.

Nový koncept zavedly v průběhu 

pandemie některé obchody s 

oblečením. Po koupi oblečení zašlou 

pár dalších jiných modelů v podobných 

velikostech k vyzkoušení.

Oblečení, móda

a sportovní vybavení



Projekty budování infrastruktury

Implementace nových technologií v 

přístavu Santos

Rozšiřování příměstských sítí vlaků v Sao

Paulu a Rio de Janeiru

Stavebnictví
a vybavení domácností

Vybavení domácností a bytové doplňky má 

střední a vyšší třída ráda z dovozu, popřípadě 

lokální a kvalitní.

Pokud kupují sofistikovanější řešení z dovozu, 

vždy hledí na lokální servis zastoupené značky.

w w w . c z e c h t r a d e . c zw w w . c z e c h t r a d e . c z



w w w . c z e c h t r a d e . c z

Podpora exportérů
Ve spolupráci s GK São Paulo

Nepodceňujte přípravu

a kontaktujte CzechTrade

než začnete exportovat!

― Doporučení na certifikace z 

ČR nebo EU, které jsou 

potřebné u potravin

― Tipy na přístavy v Brazílii

― Kontakt na brazilského 

celního agenta 

(despachante aduaneiro)

― Prověření Vámi získaných 

kontaktů

― Komunikace s brazilskou 

společností při realizaci 

platby

― Pomoc s propagačními 

materiály



w w w . c z e c h t r a d e . c z

―Umístění v São Paulo, centru obchodu a místě poboček nadnárodních 

korporací s působností v tomto regionu.

―Kontakty na právní kancelář, účetní kancelář a daňového poradce.

―Zahájení procesu založení firmy, organizace schůzek, kontaktování klientů.

―Kontakty na oborové specialisty – zdravotnictví a zemědělství.

―Česká společnost však nutně potřebuje vyslat člověka s portugalštinou!

Nová služba CzechTrade
Exportní inkubátor



w w w . c z e c h t r a d e . c z

― South Summit – březen (29-31) – Porto Alegre/RS

▪ Technologická konference, přestavení nových start-upů, konceptů, myšlenek

― Agrishow – květen (1-5) – Ribeirão Preto/SP

▪ Veletrh zaměřující se na zemědělství, zemědělskou techniku a technologie

― ExpoMafe – květen (9-13) – São Paulo/SP

▪ Veletrh zaměřující se stroje, strojní vybavení a automatizaci

Plánované akce
v prvním pololetí 2023 



CzechTrade
Česká agentura na podporu obchodu

Ing. Jan Michálek
Zahraniční kancelář v São Paulu

Av. Morumbi, 635 – Jardim Guedala, 

São Paulo, Brazílie

Tel.: +55 11 3031 2047

Mob.: +55 11 9 7086 7438
E-mail: jan.michalek@czechtrade.cz

www.czechtrade.cz


